## precepto

sus in delectationem talis p̄ctū sit mortale  
p̄ctū t nō solū p̄sens in actū. Cū igit̄  
amplexus: oscula: tactus t sila ppter dele-  
ctationē fiant ex aīo deliberato: psequens  
ē q̄ sint p̄ctū mortalia: t sic solū dicunt̄ li-  
bidinosa: vnde fñ q̄ talia libidinose sūt  
mortalia p̄ctū iudicant̄. Nec mirū cum di-  
cat Aug⁹. d̄ fide christiana: t ponit. xxxij.  
q. v. c. Nec solū affectu t tactu sed aspectu  
quoq; appetit t appetit occupiscētia femi-  
nax: nec dicatis vos habere aīmos pudici-  
cos si habeat̄ oculos impudicos: q̄ im-  
pudic⁹ ocul⁹ ipudici cordis est nūcius. Et  
cū se inuicē sibi etiā tacete lingua p̄spectu  
mutuo corda nūciant ipudica t fñ occupi-  
scētia carnis alterutro delectant̄ ardorez  
etiā in tactis ab imunda violatiōe corpori  
bus fugit castitas tpa de morib⁹. Und po-  
test solus nūt̄ ex libidine fact⁹ ēē mortale  
p̄ctū: q̄ p̄ctū illud cōmittif̄ in voluntate  
que voluntas exteriorib⁹ sensib⁹ quasi quis  
busdā instrumētis vtit̄: cū tamē studiosa  
voluntas plenā habet rationē peccati: vt p̄  
ibidē. c. q̄ viderit: t de pe. di. l. c. sic. Quin  
q; sūt igit̄ vie veniendi ad voragine cordis  
alitis luxurie. Nā p̄ qnq; sensus recipiunt̄  
impassiones carnalū cogitationū: quas se  
quūt̄ delectatio pariter t p̄sens: vñ sen-  
sus exteriores sūt q̄si laquei cordis t hoīs  
interioris quib⁹ incautus captiu⁹ ducitur  
in seruitute p̄ctū. Primum igit̄ laqueus ē  
oculus nequā. Hic Hier. Treno. iij. lamē  
tabat dicens. Ocul⁹ me⁹ depdat̄ ē animā  
meā i cūctis filiab⁹ vrbis mee: venatione  
ceperūt me q̄si auē inimici mei. s. demones  
t hoc p̄ mediū filiaꝝ hoīm. Qd̄ prudēter  
Job aduertēs rūdit̄. P̄epigi fedus cū ocul-  
is meis t̄. Hīmīp cum dicit̄. Eccī. xxxj.  
Memēto qm̄ malus ocul⁹ nequā: nequi⁹  
oculo qd̄ creatū est: q̄si diceret: nihil. Qd̄  
vtiq; claruit i David q̄ bēsabeā se lanātē  
incaute respiciens capt⁹ ē oculis: t capti-  
vus duc̄t̄ i affectū adulterij: ppter qd̄ tam  
turpiter cecidit: q̄ cū adulterio crīmē pro-  
ditiōis t homicidiū ppetrauit. Hīc postmo-  
dum sollicite dñm exorauit dicens. Querte  
oculos meos ne videāt vanitatē. Unī peri-  
culosissimū obiectū visus ē mulier ornata:  
nā a planta pedis usq; ad verticē capitis ē  
plena laqueis ad capiendas alias p̄ mediuꝝ  
visus. Hīc merito dicit Eccī. c. viij. Inue-  
ni amariorē morte mulierem q̄ laqueus ve-  
natorū est. i. demonū t sagena cor eius: vñ-  
cula sūt man⁹. illi⁹. Et hoc exemplariter pa-

## sextus

Vult in Judith eiusdem. xvij. que non ex libidine sed ex virtute se ornauit ad decipiendum et deiciendum hostem iudeorum. Dicit enim ibidec quod colligauit cincos suos mitras. i. in una serie congregauit ad decipiendum eum: ecce laqueus in vertice: vnxit faciem suam vnguento: ecce laqueus in facie: sandalia eius rapuerunt oculos eius: ecce laqueus in pedibus: pulchritudo eius captiuam fecit animam illius: ecce totum corpus eius est laqueis plenum. Hec hec solu: sed ut dicit eiusdem p.c. Assuplit dextrariola et lilia et inaures et anulos et omnibus ornamentis suis ornauit se. Pro quo nota: quod in Judith ornauit se ad decipiendum Holofernem: tam non intendebat eum ducere ad peccatum mortale: sed ad hoc ut desideraret eam habere uxorem: et pro hoc haberet ad eum familiariter accessum per quem eum occidere posset: propter hoc caput ornauit et facie vnxit lachryma arborum aromaticae quod facit ad decorum vultus et suauem odorum et nihil omisit de stingentibus ad decentem ornatum: decepitque eum et deiecit turpiter amputans caput illius. Sic hodie mulier ornata diaboli sagena infinitos danabili concupiscentia capit et aliam eius interficit. Dicit enim Hiero. quod gladius igneus est species mulieris velut ex omni parte sagittas emitens: quali putamus alias periculo sibi conueniunt lascivus ornatus et nequam oculus. Sed audiat concupiscentia videns. Qui viderit mulierem ad concupiscendum eam tecum. viii. xxxij. q.v.c. nec solo. c. qui viserit. Studiosa concupiscentia fornicatiois adequat opem. O quod igit adulteria perpetravit etiam in ecclesia dei: quot fornicationes: quot denique libidinosi aspectus cum circueunt officinas templi: quoque oculi luxuria pleni velut ad libidinis venationem edocti. Similiter audiant ex lascivia se ornates illud Eccl. xxvij. Qui foveam fodit incident in illam: et qui constituit lapidem primo offendet in eo: et qui laqueum alio ponit pibit in illo. Abi tria tanguntur quoque vnuquaque mortale constituit. Nam per foveam intelligitur intentio libidinosa incitans alios per ornatum ad carnis concupiscentiam quod est mortale: quis etiam incitans peccatum illud perpetrare non intenderet: per lapidem vero scandalum actuum intelligitur quod est etiam mortale secundum Tho. scda. 2<sup>e</sup>. q. xlviij. per laqueum autem intelligitur ornatus in se cum excedit modum et pretendit lascivias: tunc etiam est mortale licet non intendat alios trahere ad lasciviam: cuius manifesta pretendat superbia:

## Sermo x

Imo sentina multorum vitiorum est cum sic spectacula petit ut stultis placeat: tunc enim quot mortales excitat concupiscentias: tot mortalium peccatorum particeps efficit et causa. Unde dicit de tali Psalmer. viij. quod multos vulneratos deiecit et fortissimi quoniam interfecti sunt ab ea. Mirum est quod christiana religio taliter ornatum admittit ad christi respectum et christiano periculum. Non sic egit adolescentes quidam mire pulchritudinis: qui cernens in sua specie plures illustres feminarum scandalizari: profudit vultum suum vulneribus: malens deformitez habere feditatis quam formam irritam et pudentem alienae libidinis. Secundus autem laqueus est auris pruriens verboque lascivias. Lingua namque secundum Jacobum in canonica inquietum malum est et plena veneno mortifero. Insuper maculat totum corpus et inflamat rotam nativitatis inflamata a gehenna. Et persertim lingua cordis libidinosi inflamat aures audientium. Dicit enim Psalmer. vi. Fauus distillans labia meretricis et nitidius oleo guttur eius: nouissima autem illius amara quam absinthium et acuta quam gladii biceps: et ifra. Num ergo fili mi audi me et ne recessas a verbis oris mei: loquefac ab ea viam: et ne appropinques foribus domini eius. Et si lingua maledicam declinare non possiles audi tunc profili sapientis Eccl. xxvij. ubi postquam plurima dixit de lingua tertia se minantem discordias et deinceps mulieres viratas vel vericas: tandem subinfert. Beatus qui tectus est a lingua nequam: quod in traciam illius non transilinit et quod non attraxit in gum eius et in vinculis illius non est ligatus. Deinde profili tribuens euadenti subinfert. Sepi aures tuas spinis scilicet timoris de mortis incerte: futuri iudicij: penarum inferni: et noli audire linguam nequam: et ore tuo facito ostia: nihil scilicet loquendo ad votum petuans alloquenteris: et seras auribus tuis: ne verbis libidinosis pateat introitus. Dicit enim Aristoteles libro de animalibus: quod sus quod in mare sollicitate rigidas tenuerit aures non presentit in costum: ubi vero laxare ceperit aures stimulat ad luxuriam. Et ibidem dicit quod omne animal aures habet mobiles praeterquam homines. Rigidas igit et immobiles aures teneas: nec auditu recipias quod recentum cor inficiat et sensum eliceat: nec cuiusquam credas etiam sub specie sanctitatis vel honestatis blande loquentem: quia sub pallio spiritualis amoris vel etiam religionis septem

## De decalogi

latet ardor libidinis pluresq; magis temptatur ab his psonis que specie sanctitatis in habitu et religione pretendunt. Sicut simile quoddam in lib. de naturis rerum refert Pdli nus dicens: q; sus quando luxurie furijs agitat in viru irruit cädida maxime veste induit. Maxime vero cauēde sunt societas lubricae q; varijs lasciuie canticis ac musicis instrumentis aures oblectari q; runt: q; bus tandem corda marmorea paulatim emolliunt et dissoluunt ad lasciuia corpori. Hinc dicit Eccl. ix. Cum saltatrice ne sis assiduus nec audias illā: ne forte pereas ī efficacia illius. Tertius aut laqueus est tactus inflammas. Lasciuus enī tactus potissimum inflamat ad luxuriā: diuersimode tamē. Nam maxime tactus īmundus in se vel in alijs membroz illorū q; generationi deseruit ardorem excitat libidinis: qua propter quis graui peccat cōmuniciter impiudica tangēdo q; videndo vel audiēdo. Unde qdam p solū tactum plus peccat q; si decein proles prie matri cōmiscēdo genuissent. Neq; flagiciosis actibus se īmiseret humana nobilitas cum hac irrōabilitatis noxa solus homo rōnabilitatis capax turpissime fedat. Nullū enī animal irrationale fecib; hmoi legif macularū: vñ merito dic p̄s. lxxxij. Disperierunt ī endoz facti sunt vt stercus terre. Endoz interptatur fons generationis in quo isti p tactus abominabiles pterunt: eo q; infinita flagitia enormia pegerunt. Quid autē vilius stercore: et qd abominabilius tam sordido peccatore: qui sua libidine violat iura nature. Secūdo post hoc ad libidinē puocat oscula libidinosa: amplexus nudorū corporū: cōrectationes vberū et similia. Nam luxuria p osculum libidinosū irritat: eo q; ī osculantib; fit puenientia ptium et animales spūs pungunt. Hinc dicit phus q; eg ante coitum p̄spirant anhelitu et p hoc ad luxuriam puocant. Propter qd o virgo christi: que sponso tuo pudicū affectuz seruare desideras: si quis te ad osculū suum inuitauerit: p osculo sputum reddas: et te mere p̄trectanti pugnū ingeras: nec huius modi credas esse seruū christi sed sathane: non amatorē sed corruptorē: nō pudicicie delatorē: sed p̄prie libidinis vilissimum consutorē. Si enī solus aspectus libidinosus p̄stituit aliquē eē iudicādū adulterij reū: luxta sermonē enā gelicū: o qd erit mutua cōrectatio corporū in tactib; osculis: am-